1. Probatæ quidem affectionis est hoc, ut de sacerdote C præconio, quod inmerito in me effusissimum contulisti, ut amoris tuo gratias ago, ita splendorem tua

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Hujus meminit Hieronymus in Apologia adversus Rufinum, quem ita alloquitur: *Cur translaturus hæretica, in defensionem eorum præmittis quasi martyris librum, et id Romanis auribus ingeris, quod translatum totus orbis expavit? Aut certe si ideo interpretaris, ut eum hæreticum arguas, nihil de Græco mutes, et hoc ipsum præfatione testare, quod prudentissime papa Anasta-*

*sius in epistola quam contra te scribit ad episcopum Joannem, suo sermone complexus est. Meminit etiam Justinianus imperator, seu potius Theophilus Alexandrinus a Justiniano laudatus in epistola ad Meunam., ut mox dicitur.*

*Ipsam ab Hieronymo querebatur Rufinus vel scriptam, vel suppositam; unde Hieronymus (Ubi*

sanctitatis, et eas quas in Domino habes virtutes, A subinde quodammodo parvitas nostræ favorabilis

sermo prosequitur: tam omnium, vir omnium præstantissime, laudum tuarum fulges nitore conspicuus, ut

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

supra): In epistola sancti papæ Anastasii lubricus existitit et turbatus: in quo figas gradum non reperis. Modo enim dicit a me esse compositam; nunc ab eo ad te debuisse transmitti, cui missa est. Rursum injuliam scribentis arguis. Et paulo post: Si a me fictam epistolam suspicaris, cur eam in Romanæ Ecclesiæ chartario non requiris? ut cum deprehenderis ab episcopo non datam, manifesti me criminis reum teneas, et nequaquam araneorum mihi opponas cassiculos, sed fortissimo me et solidissimo constringas reti.

Reperitur pluribus in locis, nimirum tomo IX Operum Hieronymi, inter epistolas summorum pontificum, apud Baronium ad ann. 402, et in recentioribus conciliorum collectionibus; verum ubique longeminus castigata quam nunc prodeat, partim ex Bellocacensi, partim ex Vaticano codice.

Celebris admodum est, propterea quod continet multum quidem historię ecclesiasticę; sed plurimum apostolici vigoris, quo summus pontifex libros *Ἐπι Ἀρχῶν* proscibit, Rufinum interpretem castigat, B damnat Origenem auctorem, lectores terret edictis principum, et Hierosolymorum episcopum Rufinum atque Origenis factorem arguit, serioque monet ne sibi patiatur illud ab homine erroris defensore.

Illu-trissimus Annalium scriptor opinatus est datam ann. 402; sed hæc opinio consistere non potest: nam cum Anastasius obiit v kal. Maii ann. 402, quemalmodum conficit ipse Baronius, ex Marcellini et Prosperii Chronicis, qua tandem ratione tot et tanta, intra quatuor menses, eosque fere hiemales, nec integros, contingere potuerunt, quanta oportuit, et certo sciuntur contigisse? Nam primum missa est epistola ex Urbe Hierosolymam; deinde Rufinus Aquileiæ existens nuntium accepit ex Syria de iis que epistola continebantur; deinde petit Rufinus sibi mitti et Syria exemplar epistolę; deinde petitionem Hieronymus in Oriente positus rescivit, ejusque meminuit in Apologia, quam postea ibidem, vivente adhuc Anastasio, edidit. Potuine fieri ut spatio C quatuor mensium, procelloso et clauso mari, bis Hierosolymam ex Italia iretur, bis in Italiam Hierosolymis? Hęc omnia porro quę dixi testatur verbo Hieronymus (*Lib. III Apol. advers. Rufin.*): In epistola, inquit, sancti Anastasii lubricus existitit; et postea: Siricii jam in Domino dormientis profers epistolam, et viventes Anastasii dicta contemnis, etc.

Datam igitur oportet ann. 401; nec ista conjectura est, sed apertum Hieronymi testimonium, qui cura Apologiam scriberet anno 402: *Esto, ait (Loco mox citato), præteritii anni ego epistolam finxerim, recentia ad Orientem scripta quis misit? In quibus papa Anastasius-tantis te ornat floribus, ut cum ea legeris, magis te velle defendere incipias quam nos accusare.*

Baronius, ut hoc argumentum declinet, duas ab Anastasio epistolas in causa Rufini esse datas contendit, unam ad ipsummet Rufinum, quę citatoria esset; alteram ad Joannem Hierosolymitanum, quę Rufini condemnatoria: primam ann. 401, quę visa est Rufino supposititia; secundam ann. 402, quę significetur nomine *scriptorum recentium ad Orientem*. Verum assequi non possum cogitando qui hæc coherent cum iis que Hieronymus eodem in loco scripta reliquit: eam ipsam nimirum epistolam a se suppositam dici, cujus exemplar Rufinus Hierosolymis expectaret. Non expectabat illius quam accepisset, et in qua diceret Anastasius, libros Origenis a Rufino translatis, simpliciter Romanę Ecclesię plebi traditos fuisse, ut fidei veritatem, quam ab Apostolo didicerant, per se perderet? Quæ totidem fere verbis in epistola ad Joannem habentur.

Non ignoro quin faciat pro Baronio in speciem quod habet Hieronymus in Apologia: *Ut epistolam nostram non probas, papæ quoque Anastasii simili dicit*

fraude subnixam, de qua tibi ante respondi. Quam si suspicaris ipsius non esse, habes ubi apud eum nos arguas falsitatis; sin autem ejus est, ut hujus quoque anni contra te epistolę probant, frustra et falso falsam arguere niteris, cum ex illius vera epistola, nosram veram esse doceamus. Ex his enim colligere est binas saltem ab Anastasio datas contra Rufinum litteras, et unas quidem quo anno scribebat Hieronymus, id est, 402; alteras præcedente, id est, 401. Verum cum ambę in Orientem missę sint, et neutra ad Rufinum directæ, sed utraque ad Joannem Hierosolymitanum, miror quomodo inde Baronii conjectura adjavetur: immo constare puto ex hoc ipso loco, eam de qua nunc agitur epistolam datam ann. 401; posterior enim, quę nomine missorum in Orientem scriptorum intelligitur, pervenerat Hierosolymam jam tum cum scriberet Hieronymus.

Anastasio Romanę urbis episcopi. Successit Anastasius Siricio pridie idus Marialis, Honorio IV et Eutychiano cons., id est, ann. 398; obiit vero v kal. Maias, Arcadio et Honorio V AA. CC., id est, ann. 402, postquam sedisset annis quatuor, et uno mense, cum aliquot diebus.

Ad Joannem episcopum Hierosolymitanum. Tenit Joannes ille totus triginta annos Hierosolymitanam sedem; tantum enim temporis intercessit ab obitu S. Cyrilli, cujus in locum successit. Favit porro et Origenistis et Pelagianis, non tam forte sententia mentis quam affectu voluntatis; propterea quod Rufinum Origenis defensorem, et Pelagium monachum adversari intelligeret Hieronymo, cui per se jam erat infensus. Joannes porro non solus accusat Hieronymus, sed et Innocentius, Augustinus, atque Orosius, et ita quidem, ut eruditorum judicio Vastelli recentes vindicę depellere accusationem nondum valuerint.

Rescribens. Ad litteras nimirum quibus Joannes pontificem consuluerat in speciem de Rufino, quid sentiret; re ipsa autem, Rufinum excusabat, et Hieronymum, cui alias ob causas succensebat, vocabat in crimen, tum invidiæ, tum odii in pre-byterum, ut ipsi quidem videbatur, notę sanctitatis et singularis doctrinę. Illud indicant Anastasii verba: *Rufinus, de quo me consulere dignatus es, conscientię suę divinam habet arbitram majestatem*. Et postea: *Quod te vero vulgi de Rufino querela sollicitat, ut quosdam vagis suspitionibus persequaris, etc.*

Super nomine Rufini. Nomen positum est pro causa, usitata scriptoribus illius temporis, nec tamen incognita meliori ævo, dictione. Rufinus vero, cujus mentio fit, nominatissimus ille est toto orbe Aquileiensis presbyter, S. Hieronymi amicus primum et studiorum socius, tum infensus hostis, cum libros *Ἐπι Ἀρχῶν* Latinos fecisset, et Origenistam se prodidisset.

Post viginti quinque annos peregrinationum in Ægypto et Oriente, quibus Melaniam sciore comitatus est, rediit in Occidentem ann. 397, et Romanam inveniit, ut loquitur Hieronymus, *navem plenam suarum blasphemiarum (Apologia 2)*. Asportavit enim librum *Ἐπι Ἀρχῶν* aliosque a se conscriptos, et aureo poculo Romanis venenum propinavit.

Hujus facti invidia cum laboraret, recessit in patriam: unde Apologiam scripsit Anastasio summo pontifici. Scripsit quoque tres virulentissimos invectivarum libros adversus Hieronymum; tandem vero Aquileiæ substitit, donec, populantibus agris urbemque Visigothis, coactus est fugere in Siciliam, ubi diem extremum clausit ann. 411.

Dubiam sui memoriam reliquit, aliis velut sanctum laudantibus, aliis execrantibus tamquam hæreticum.

par esse meritis sermo non possit. Porro autem tanto titulorum tuorum raptor incitamento, ut etiam, quod implere nequeo, audere non desinam.

2. Jam hoc de laudibus tuis est, quod tantum me de cœlestis istius animi serenitate laudasti. Tui etenim episcopatus ordo perspicuus per universon orbem velut radians, etiam ad nos splendoris tui detulit claritatem : in me quippe totum amicitiae ipse tribuis, examini nihil relinquis, aut si jure me laudas, tu quoque simili tenore laudandus es. Obscuro igitur ob utrumque, ut meipsum apud me laudare jam desinas : duplex etenim te causa constringit, ne consacerdotis tui sensibus, aut dolorem falsa laus ingerat, aut pudorem vera succendat.

3. Sed ut ad causam revertar : Rufinus, de quo me consulere dignatus es, conscientiae suae divinam habet arbitram majestatem, apud quam se integro devotionis officio, ipse viderit qualiter debeat approbare.

4. \* Origenes autem, cujus in nostram linguam composita derivavit, antea et quis fuerit, et in qua processerit verba, nostrum studium nesciit; quod vero sit animi mei propositum, cum tua paulisper super hoc conferam sanctitate.

5. Hoc igitur mente concipi, e illum qui urbis nostrae populis opera translata Origenis, lectione

A patefecit, quamdam puris mentibus veluti nebulam cœcitatatis injicere, fidemque apostolorum et majorum traditione firmatam, velut devitiis anfractibus voluisse dissolvere.

6. Dicere hoc loco libet : Quid aget, in Romanam linguam ista translatione? Approbo, si accusat anctorem, et exsecrando factum, exosum populis proilit, ut justis tandem odiis teneatur quem jamdudum fama constraxerat. Si vero interpres ipse tantorum malorum erroribus consensum praestat, et legenda impia dogmata prodit ad populos, nihil aliud sui opera laboris extruxit, nisi ut propriae voluntatis arbitrio, haec, quae sola, quae prima, quae apud catholicos Christianos vera fide, jam inde ab apostolis in hoc usque tempus tenentur, titulo assertionis everteret.

7. Absit hoc ab Ecclesiae Romanae catholica disciplina, numquam profecto eveniet aliqua ut haec admittamus ratione, quae jure meritoque damnamus : quapropter illa, quae toto orbe diffusa est, Christi Domini nostri providentia probare dignabitur, accipere nos omnino non posse, quae Ecclesiam maculent, quae probatos mores overtant, quae aures circumstantium vulnerent, et jurgia, iras dissensionesque disponant.

8. \* Qua re moti, Origenis quidem scripta et erro-

#### CASTIGATIONES ET NOTAE.

Damnatus certe est ante mortem ab Anastasio, accensantibus Hieronymi amicis ; damnatus quoque post mortem a Gelasio, quod de libertate arbitrii contra Hieronymum sensisset. Nolim ego dirimere hanc litem ; verum credat forte quispiam, nec admodum temere, propter maximas a Rufino datas laudes, etiam a summi pontificibus, Anastasii damnationem comminatoriam fuisse dumtaxat, justisque de causis non evasisse postmodum in sententiam. Gelasii profecto decretum non pertinet ad personam, sed ad libros, qua ratione damnati sunt saepe, nullo sanctitatis praedjudicio viri moribus probatissimi. Forte pariter suspecta fuerit non sine causa. Non memini Hieronymi in Rufinum accensae zelo fidei bilis. Vide, lector veritatis amans, Gennadium et alios scriptorum ecclesiasticorum nomenclatores, ubi de Rufino sermonem habent.

\* Utrum scilicet, vel haereticis spargenda causa, vel ob aliam rationem Origenis libros *Ἐπιτ' Ἀρχῶν* interpretatus sit, atque etiam utrum Origenis errores sincere et ex animo, an maligne et ore tenus detestaretur. Huc pertinent verba Hieronymi prius allata : *Cur translaturus, etc.*

† Codex Vaticanus : *Origenes autem, cujus in nostram linguam composita derivavit, ante quis fuerit, et in qua processerit verba, nostrum propositum nescit, etc. Codex Bellov. Origenes autem... ante quis fuerit, et in qua processerit verba, nostrum propositum nesciit, etc. Locus, prout est in omnibus codicibus, eget OE-lipsis. Quid enim significant haec voces, nostrum propositum nesciit? Non dubito quin primum exemplar, ex quo reliqui codices exscripti sunt, perturbatum habuerit ordinem duarum istarum vocum, propositum et studium, cumque altera vox alteri superposita foret, praesertim in fine linearum, incuriosus, ut fit, notarii exscriptibus oculus deceptus sit. Clarus enim locus est, si restituatur in hunc modum : *Origenes autem, cujus in nostram linguam composita derivavit, ante (interpretationem lib. Ἐπιτ' Ἀρχῶν) quis fuerit, et in qua processerit verba (impio-**

rum dogmatum) nostrum studium nesciit ; quod vero sit animi mei propositum, cum tua, etc. Testantur enim veteres, Origenem Latinis, ante Rufini interpretationem, incognitum fuisse, non quidem omnino, cum aliquot hominibus, petente Damaso, Hieronymus Latino sermone legendas Romanis prius didisset, sed quoad errores in libris *Ἐπιτ' Ἀρχῶν* tam spissos, tamque impios.

‡ Emendatus est a nobis non sine labore hic locus, cum non minus quam praecedens corruptus esset. Codices enim Vaticanus et Bellovacensis habent : *Quod urbis nostrae populis de translatis Origenis lectione patefecit, quamdam puris mentibus veluti nebulam cœcitatatis injectam, etc. Legebatur olim in libris editis : Quod qui urbis nostrae populis de translata Origenis lectione patefecit, quamdam puris mentibus, veluti nebulam excitans injectam, fidem apostolorum majorumque traditione firmatam, velut devitiis anfractibus, illum voluisse dissolvere. Sensus, si tamen aliquis, ubique implicatus est, apertus vero post emendationem nostram.*

§ Corrupte in codicibus vulgatis : *Hanc quae sola, et quae prima apud catholicos Christianos vera fides jam ab apostolis exinde usque ad praesens tempus tenetur, inopinate titulo assertionis everteret.* Emendavimus, nisi fallor vero, collatis inter se codicibus.

¶ Habent vulgati codices contra fidem manuscriptorum, et sine ullo probabili sensu : *Quae nosse qualem epistolam ad fratrem et coepiscopum nostrum Venerium diligentiore cura perscriptam parvitas nostra transmiserit, sibi hanc conscientiam fecerim, quod non superflua laborem formidine, etc.*

Suspiciatus sum ego, nec sane leviter, fuisse olim lacunam, omissis verbis quibus comprehenderetur sententia damnationis adversus Origenem et Rufinum lata, aut laetiae mentio, hunc fere in modum, quem litteris aliis expressimus. Suspiciandi causas hinc accipio. Primum ab omnibus scriptoribus dicitur Anastasius Origenis errores damnasse. Unus pro cunctis Hieronymus, scribens ad Demetriadem virginem, et in istam epistolam respiciens (*Epist. 6, de*

res damnavimus; interpretem vero, cum non satis, neque sua præfatione ad libros Origenis, neque apologia ad nos missa, se purgaverit, immo forte iisdem erroribus reipso consentiat, Romam ad iudicium sedis apostolicæ vocavimus, et renuente venire eadem sententiâ involvimus. Damnationis autem epistolam fratribus nostris Venerio et Chromatio scripsimus. Quam epistolam ad fratrem et coepiscopum nostrum Venerium, diligentiore cura perscriptam, parvitas nostra transmisit, ex subditis poteris comprobare.

9. Unde igitur habeat secum ille qui transtulit,

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

(*Virginitate servanda*) : Dum esses parrula, et sanctæ ac beatæ memoriæ Anastasius episcopus Romanam regeret Ecclesiam, de Orientis partibus hæreticorum sæva tempestas, simplicitatem fidei, quæ Apostoli voce laudata est, polluere et labefactare conata est. Sed vir dilissimæ paupertatis, et apostolicæ sollicitudinis, statim noxium perculit caput, et sibilantia hydræ ora compevit.

Quod si Anastasius Origenem damnavit, id videtur silero non debuisse, cum scriberet ad episcopum eorumdem errorum nomine suspectum, certe suspecto Rufino faventem. Deinde hæc verba, *hactenus sententiæ, meæ forma præcesserit*, non obscure significant factam prius sententiæ mentionem. Postea Hieronymus scribit (*Lib. 1. advers. Rufin.*) datas ab Anastasio litteras, quibus Origenem toto orbe persequeretur : iisque acceptis, Chronasium Aquiliensem et Venerium Mediolanensem coegisse synodos, in quibus pari sententiâ, quia et pari spiritu, hæreticum Origenem denunciaverunt populis. Denique damnatum a se Rufinum summus pontifex satis ostendit his posterius verbis : *Ipse denique viderit ubi possit absolvi.*

\* Fideles omnes sanctus pontifex partes sui corporis appellat, eodem sensu quo postea Cælestinus, et ipse capit universalis Ecclesiæ, scribens ad clerum et populum Constantinopolitanum (1. p. conc. Eph. cap. 19) : *Nos, inquit, licet longe positi, ubi cognovimus perversitate doctrinæ membra nostra lacerari, paternæ sollicitudine nos urente, pro vobis alieno flagravimus incendio, licet inter Ecclesiæ Dei, quæ ubique in unum Christi thalamum referuntur, nihil longe sit, nihil censeatur alienum; cum ergo nostra viscerisitis, jure trepidamus ne fidem vestram a tramite veritatis insinuatione male docentis avertat, etc.*

† Imperialium rescriptorum adversus Origenistas mentio in Hieronymo his verbis : *Imperatorum quoque rescripta, quæ de Alexandria et Egypto Origenistas pelli jubent, me suggerente dictata sunt.* (*Lib. 1. Apolog. advers. Rufin.*) Horum mentio nulla est in Codice Theodosiano, nec alibi, opinor, quam his duobus in locis.

‡ Miror vero non meminisse Justinianum in epistola ad Menam Constantinopolitanum, ubi sermo sit de damnatione Origenistarum ab Anastasio; verum quoniam facta est epistolæ Justiniani mentio, non erit inutile tria obiter annotare, quæ huc pertinent.

Primum, verba quibus mentio fit Anastasii summi pontificis, non esse imperatoris, quod visum tamen creditis nonnullis, sed Theophili Alexandrini. Sic enim se habent : *Audiamus et sanctum Theophilum episcopum Alexandriæ, ex sermone ad quosdam monachos scripto, qui Origeni assentirentur.* Sic enim dicit : *Quare anathematizantes Origenem cæterosque hæreticos, exemplo nostro, et Anastasii sanctæ Romanæ Ecclesiæ episcopi, qui ex veteribus certaminibus clarus, nobilissimæ populi dux creatus est, quem et universa beatorum Occidentis episcoporum sequitur synodus, quæ accepit ac probavit Alexandrinæ Ecclesiæ sententiâ in amplum latum.*

Secundum, Justinianum epistolam suam misisse, nos tantum ad Menam, sed etiam, ut loquitur, ad

servetque sibi hanc conscientiam, non superflua laboro formidine, neque inani timore sollicitor. Mibi certe cura non decrit, Evangelii fidem circa meos populos custodire, et partesque corporis, per spatia diversa terrarum diffusas, quantis possum litteris convenire; ne qua profanæ interpretationis origo subrepat, quæ devotas mentes, immissa sui caligine, labefactare concit.

10. Illud quoque, quod evenisse gaudeo, tacere non potui : beatissimorum nostrorum principum manasse et responsa, quibus unusquisque Deo serviens

*sanctissimum et beatissimum papam senioris Romæ, et patriarcham Vigilium, et ad cæteros omnes sanctissimos episcopos et patriarchas, id est, Alexandriæ, Theopoleos, et Hierosolymorum, ut et hi huic rei prospiciunt, etc.*

Terrium, mandatum patriarchis ut exempla mitterent aliis episcopis, atque etiam archimandritis; sunt enim hæc imperatoris verba : *Hæc epistolam ad tuam beatitudinem dedimus, qua eam hortamur ut omnium qui in hac regia urbe nunc degunt, sanctissimorum episcoporum conventum habeat, ac Deo amabilissimorum præfectorum sanctis quæ hic sunt monasteriis, faciatque ut omnes suis scriptis præstatum impium ac Deo repugnantem Origenem, qui et Adamantium, quique presbyter fuit sanctissimæ Ecclesiæ Alexandriæ, ac ejus nefaria impiæque dogmata, capitulaque omnia, quæ inferius ponuntur, omnimodis anathematizent; etiamque dimittat eorum quæ a beatitudine tua ob hanc causam gesta fuerint ad alios omnes sanctissimos episcopos, præfessione venerabilium monasteriorum, ut et ipsi subscriptione propria anathematizent Origenem, scelestaque ejus dogmata, cum omnibus qui declarabuntur hæreticis. In posterum autem ne aliter ordinentur episcopi, aut monasteriorum præfecti, nisi prius cum aliis omnibus hæreticis, qui de more in editis libellis anathematizantur, id est, Sabellio, Ario, Appollinarium, Nestorio, Eutychæ, Dioscoro, Timotheo Aëtao, et Petro Mongo, et Anthimo Trapezuntis, Theodosio Alexandriæ, Petro qui fuit Antiochiæ, et Petro qui Apomææ, et Severo olim Antiochiæ, prædictam etiam Origenem, qui paganorum et Arianorum inania labora sit, una cum ex scribitibus impiisque ejus dogmatibus anathematizent. Omnibus enim prædicandum est ne omnino quisquam audeat talem hæreticum aut ejus expositiones defendere, sed eas unusquisque ex toto animo et tota cogitatione oderit, et avertatur, et anathematizet.*

Ex his digna scitu quinque discernimus : 1° quomodo in totum orbem, vel, ut alii loquantur, ad universos orbis episcopos, mitterentur encyclicæ, tum pontificum, tum imperatorum, epistolæ. Dirigebantur scilicet ad solos per se majorem sedum episcopos; 2° ut quæ præcribebantur epistolis executioni mandarentur, coactas fuisse ab episcopis majorem sedum synodus sua dicebat, et inde quid factum opus esset singulis minoribus episcopis significatum, missis acceptarum litterarum exemplis; 3° ad ipsos quoque monasteriorum præfectos fuisse missa mandatorum exempla, et ab iisdem, si quando hæresis solemniter damnanda foret, exactam subscriptionem nomine totius cœnobii; 4° neminem tunc temporis fuisse, vel Ecclesiæ, vel monasterio præfectum, quin prius propria subscriptione, et editis libellis anathema dixisset, non tantum hæreticorum dogmatibus, sed ipsis etiam hæreticis; 5° ejusmodi imperatam esse subscriptionem, qua quisque se, neque personam damnatam, neque libros, neque dogmata velle defendere, sed hæc omnia ex toto animo et ex tota mente odisse, avertari, et anathematizari testaretur.

\* Notum est quid intercedat discriminis inter

ab Origenis lectione revocetur; damnatumque sententia principum, quem lectio reum profana prodiderit, hactenus sententiæ meæ forma præcesserit.

11. Quod te vero vulgi de Rufino querela sollicitat, \* ut quosdam vagis suspitionibus persequaris, hanc tuam opinionem constringam divinæ lectionis exemplo. Sic enim scriptum est: *Non sic homo, ut Deus; nam Deus videt in corde, homo in facie* (I Reg. xvi).

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

sanctiones principum, sive constitutiones, et responsa seu rescripta; illæ edebantur, quasi motu proprio, a principibus; ista vel consultationibus magistratum, vel aliorum precibus libellisque reddebantur. Si ergo sanctiones principum, quarum meminuit pontifex, responsa fuerint, utique missa sunt post libellum a Theophilo per legatos Arcadio imperatori oblatum ann. 400. Unde concluditur ratio temporis quo Anastasium Joanni scripsisse diximus (Vide Pallad. in dialog. vitæ Joan. Chrysost.); cum enim de responsis principum loquatur, tanquam de re admodum recenti, necesse est scripsisse ann. 401, siquidem responsa Constantinopoli data sint ann. 400, et inde in Occidentem missa innotuerint pontificii initio ann. 402.

\* Videtur loqui de Hieronymo, Hieronymique amicis Pammachio, Oceano et Marcella, qui multum reipsa contulerunt ad promovendam Origenistarum condemnationem; non tamen impulsu odio Rufini, quod opinabatur Joannes, sed execratione errorum qui ex lectione libri *Ἰστορίας* horrorem fecerant catholicis mentibus. Vide apud Hieronymum epistolam 64, quæ est Pammachii et Oceani ad Hieronymum; et 65, quæ Hieronymi ad utrumque; et 78, quæ Hieronymi ad Pammachium et Marcellam; lucem enim dant huic loco per se obscuriori.

† Correctus est hic locus, qui mendose legabatur in hac vulgata lectione, contraria utriusque manuscripto codici: *Rufinum scito quod propria mente Origenis dicta in Latinum transtulit ac probavit, nec dissimilis ab eo est qui alienis vitiiis præstat assensum. Illud tamen scire cupio, etc.*

12. † Itaque, frater charissime, omni suspitione seposita, Rufinum scito quod propria mente Origenis dicta in Latinum transtulit ac probavit, nec dissimilis a reo est qui alienis vitiiis præstat assensum. Illud tamen tenere te cupio, ita haberi a rostris partibus alienum, ut, quid agat, ubi sit, nescire cupiamus. Ipse denique viderit ubi possit absolvi.

‡ Audiendus sub finem Rufinus ipse pro se loquens ad summum pontificem, sui que facti ratione quam potuit reddita, regerens crimen in Hieronymum, de cuius invidia maligne queritur: *Quod quædam Origenis, inquit (Apolog. ad Anastasium papam), rogatus a fratribus de Græco in Latinum transtuli, puto quod omnes intelligant hæc pro solo livore culpæ; si enim aliquid est quod displicet in auctore, quare id ad interpretem detorquetur? Sicut in Græcis habetur rogatus sum ut Latinis ostenderem; Græcis sensibus verba dedi Latina tantummodo. Sive ergo in illis sensibus laus est aliqua, non est mea; sive culpa similiter, non est mea.*

§ Et paulo post: *Nemo ergo mihi ex hoc, quæro te, sancte, ac venerabilis, et beate Pater, constet invidiam; nemo sanctionibus utatur et culumis, quod in Ecclesia Dei fieri non licet. Ubi enim simplicitas, tanta erit et innocentia, si hic non erit?*

¶ *Origenis ego neque defensor, neque assertor sum, neque primus interpres; alii ante me hoc idem opus fecerunt, feci et ego postremus rogatus a fratribus. Si jubetur ne fiat, jussio observari debet in posterum. Si culpantur qui ante jussionem fecerunt, culpa a primis incipit.*

‡ *Ego enim præter hanc fidem quam supra exposui, id est, quam Romana Ecclesia, et Alexandrina, et Aquileiensis nostra tenet, quæque Hierosolymis prædicatur, alienam nec habui umquam in isto homine, nec habeo, nec habebō; et si quis aliter credit, quisquis ille est, anathema sit. Reddent autem in die iudicii rationem hi qui offendiculi, et dissensiones, et scandala fratribus, propter invidiam solam et livorem, generant.*

### FIDES RUFINI.

Mirum quam multa doctrinæ, tum historicæ, tum dogmaticæ arcana libellus iste brevissimus contineat, ut magnis voluminibus, sin minus præferri, saltem componi queat: unde notis diligentius, itaque laboriosæ conquisitis, illustrandus visus est; neque vero mediocriter illustrari egebat, ut opes quas exiguitate sua velut involutas celabat explicare cogere. Reiectus est porro in appendicem, eadem de causa atque Anastasii epistola, cui subjungitur in manuscriptis codicibus, quantumvis secundum ab ipso teneat locum; nam parum habet Pelagianæ historiæ, multum alienæ, scilicet Origenianæ. Illis enim temporibus, quod in notis demonstrandum est, ferebant, eo præsertim loci quo libellus scriptus est, quæstiones ortæ ex libris Origenis *Ἰστορίας*, quas recens in Latinum sermonem Rufinus Aquileiensis presbyter transtulerat. Verum ista patebunt ex notis, in quibus populares quædam opiniones convellendæ sunt, et nonnulla Origeniana ipsis etiam eruditissimis non satis nota prælabuntur.

Propter venerationem sanctorum locorum, \* Hierosolymam et Bethleem venimus, et intelleximus

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Hinc constat ubi sit editus ille Fidei libellus, scilicet Hierosolymis aut Bethleemi, quo confluebat infinita vis sive presbyterorum, sive monachorum, partim propter sanctitatem utriusque loci, partim ob Hieronymi famam, et nobilitatem seminarum charitatem, suis opibus servos Dei alentium.

De tempore difficultior quæstio, hinc tamen duenda conjectura. Editus est procul dubio ante damnatum Nestorium, alioquin tertio anathematismo, non Samosatani tantum, Photinique, sed etiam Nestorii facta fuisset mentio: editus quoque priusquam damnaretur Pelagius, nam quomodo alias tam

‡ parce anathematismo secundo de gratiæ divinæ adiutorio dictum fuisset? Potest ergo videri ad tempora Anastasii pertinere, quibus Origenianæ quæstiones, magna animorum contentione, præsertim in Oriente, agitabantur, et Pelagianæ quasi concipiebantur.

¶ Innoce vix non opinor rejici debere ad pontificatum usque Siricii, quando in Oriente turbatum est, dissidentibus mutuo duobus magnis viris, S. Epiphano et Joanne Hierosolymitano, illo oppugnante, isto defendente Origenem. Ad tantos enim episcopos accessere, cum plurima turba, eximii duo presby-

plurimos fratres in nobis scandalizari, eo quod au-  
dierint nos multa hæretica et quæ contra fidem Ec-  
clesiæ veniunt profiteri.

Itaque, Deo præsentem, testamur præ infra scripta  
sunt nos ex parte sensisse per errorem, et a præsentem  
tempore condemnare; alia autem, in quibus falso

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

teri, Hieronymus qui Epiphanium, et Rufinus qui  
Joannem sequeretur. Hieronymo monachorum chori  
ita adhærebant, ut non communicarent Joanni  
(*Vide apud Hieronym. epist. 61, quæ est cont. errores  
Joannis*); presbyteris autem in partes divisus, schi-  
sma miserabiliter Ecclesiam Hierosolymitanam la-  
cerabat. Non improbabilius igitur dici potest editus  
circa ann. 393.

Auctorem esse Rufinum quemdam titulus indi-  
cat; demonstrat Latinum hominem dictionis for-  
ma; series et ordo codicis manuscripti appellare  
videtur presbyterum Aquileiensem; posset alicui  
venire in mentem presbyter Palæstinæ provinciæ,  
cujus libellum Fidei edidit P. Sirmondus; posset  
et alteri Rufinus presbyter, quem legimus ab Hiero-  
nymo missum e locis sanctis Mediolanum ann. 400.  
Occurrunt enim animo, inter legenda temporum  
istorum monumenta, tres hoc nomine presbyteri,  
sive qui Hierosolymis, sive qui in vicinis Ecclesiis  
versati sint, et ita occurrunt curioso animo, ut de  
nullo non possit oriri suspicio; nam prout emerge-  
bant quotidie hæreses, præsertim in Oriente et  
Hierosolymis, propter confluentium hominum mul-  
titudinem; ita suam quisque debebat probare fidem  
apud eos quorum communionem expetebat, siquid-  
em multi pietatis specie tegebant hæresin.